
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Socio Culturale
Determinazione n. 196 del 10/06/2022
Proposta di settore n. 32 del 08/06/2022

Oggetto: Viaggio Soggiorno 3 ^ Età 2022 "GRAN TOUR LAGHI" - Determina a contrarre. CIG Z6D36B1854

CIG: Z6D36B1854

Il Responsabile del Servizio

VISTO il Decreto sindacale n.1 del 04/01/2022 con il quale si attribuiva la responsabilità della posizione
organizzativa corrispondente all'Area Socio Assistenziale all’Assistente Sociale Sebastiana ARCA;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n°267, recante: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

VISTI, in particolare, gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n° 267/2000;

VISTO l'art.107 del Decreto Legislativo n.267/2000 recante "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali";

PRESO ATTO che per l'anno 2022 nell’ambito degli interventi rivolti agli anziani è stata prevista
l'organizzazione di un viaggio in una Regione Italiana destinato a un numero di 25 persone di età
superiore ai 65;

RILEVATO che l’operatore economico turistico in grado di garantire il pacchetto di viaggio per l’anno
2022 è la Ditta “ La dea Madre Viaggi” con sede legale in Ozieri, in Via Umberto, 1 CAP 07014;

VISTA la legge 135/2012 ad oggetto “Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 6 luglio
2012, n.95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai
cittadini” la quale pone l’obbligo di utilizzare gli strumenti del programma di razionalizzazione degli
acquisti (ME.PA., convenzioni Consip ecc.) per l’acquisizione di beni e servizi;

CONSIDERATO che “SARDEGNA CAT”, istituito con l'articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007, n. 2, come
modificato dall'articolo 1 comma 9 della L.R. 5 marzo 2008, n.3, costituisce Centrale Regionale di
committenza nonché soggetto aggregatore per la Regione Sardegna, secondo quanto previsto dall’articolo 9
del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con la Legge 23 giugno 2014, n.89;

RICHIAMATO l'articolo 37, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016, s. m. e i., che ribadisce “l’obbligo per le
stazioni appaltanti di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”;

RILEVATO che nel portale “SARDEGNA CAT” è presente la categoria merceologica necessaria
all’espletamento della presente gara, AL36,” servizi di agenzie di viaggio, operatori turistici e servizi di
assistenza turistica”;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 6

CONSIDERATO che, per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso piattaforme elettroniche, il
sistema prevede la consultazione di un catalogo online di prodotti e servizi da una pluralità di fornitori e,
pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio corrispondono alle proprie esigenze attraverso la
modalità di richiesta di offerta (RdO);

RITENUTO di scegliere, quale modalità di selezione del contraente, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. A)
del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come modificato e integrato dal D.lgs. n. 57/2017, con RdO, tramite offerta
in busta chiusa, sulla Piattaforma Sardegna CAT, mediante affidamento diretto all’operatore economico “La
Dea Madre Viaggi” con sede legale in Ozieri, Via Umberto, 1 CAP 07014, in quanto “l’ammontare della
spesa rientra nel limite indicato all'art del D.L. del 31 maggio 2021n. 77”;

RITENUTO non necessario procedere alla nomina della commissione di gara in quanto non obbligatoria
ai sensi dell’art. 77 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, s.m. e i. in caso di affidamento di contratti di
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 D.L.gs N. 50 del 18/04/2016 o per quelli che non
presentano particolare complessità. Sono considerate di non particolare complessità le procedure svolte
attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell’articolo art. 58 del D.Lgs 50/2016, nel caso
specifico, inoltre, la scelta della migliore offerta è svolta con il criterio del prezzo più basso e la procedura di
gara è interamente gestita dal sistema Sardegna CAT, mediante RDO che ne assicura la necessaria evidenza
pubblica;

PRESO ATTO che i requisiti di cui all’art. 82 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016 sono già stati dichiarati ai sensi
degli art.46 e 47 del DPR 445/2000 dal fornitore in sedi di domanda di abilitazione per la
partecipazione al mercato elettronica della pubblica amministrazione di cui all’art.328 del D.P.R.
207/2010, in particolare la sussistenza della regolarità contributiva (Durc) sono già stati verificati
Da Sardegna CAT al momento dell’iscrizione dell’operatore economico alla piattaforma elettronica;

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010
n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso
l’AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG: Z6D36B1854

RICHIAMATI in particolare:
l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e ss. mm. il quale dispone che - “La stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:
a)il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”;
- l’art. 32 del D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016 che, al comma 2, dispone che “Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
- l’art. 15 della Legge Regionale n. 5 del 7.8.2007 che stabilisce che “le amministrazioni
aggiudicatrici, prima di procedere alle procedure di affidamento, decretano di contrarre i pubblici
contratti in conformità ai propri ordinamenti e individuandone gli elementi essenziali e i criteri di
selezione;

DETERMINATI pertanto, i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e
dell’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm.:
- oggetto del contratto: “Organizzazione e gestione del viaggio per anziani 2021”;
- fine da perseguire: mantenimento o miglioramento delle condizioni di salute psico-fisiche delle
persone anziane, quale occasione di promuovere o rinforzare legami di amicizia e di reciproca



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 6

solidarietà all’interno della comunità locale allo scopo di contenere i momenti di solitudine e di
emarginazione sociale che caratterizzano la vita di molti anziani;
- forma del contratto: scrittura privata, mediante sottoscrizione della determina a contrarre avente
valore commerciale;
- clausole ritenute essenziali: sono quelle contenute nella presente determinazione e nella lettera di
invito – richiesta di offerta (RDO);
- criterio di scelta del contraente: procedura mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma
2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, tramite RDO su Sardegna CAT;
- costo del servizio: € 25.000,00 IVA inclusa;

RITENUTO dover procedere all’approvazione degli atti per l’espletamento della procedura di gara in
oggetto, che si allegano alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale e in appresso
indicati:
LETTERA DI INVITO contenente
- All. A -CAPITOLATO
- All. B -PATTO DI INTEGRITA’;
- All. D -ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA
- All. E -DICHIARAZIONE DELL’ARTICOLO 80 COMMA 1 DEL D.LGS. 50/2016
-All. F -OFFERTA ECONOMICA

RITENUTO dover procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa necessario per la finalità in
oggetto, nell’importo complessivo di € 25.000,00 IVA inclusa, rimandando il perfezionamento dello
stesso a separata e successiva determinazione, all’esito dell’espletamento e perfezionamento della
procedura di gara, individuazione del creditore, e dalla comunicazione del conto corrente dedicato;

VISTO il Bilancio di previsione approvato con deliberazione C.C. n°16 del 22/04/2021, esecutiva ai sensi di
legge;

VISTA l’approvazione del DUP con delibera C.C. n° 15 del 22/04/2021

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n° 25 del 21/06/201
RITENUTO provvedere in merito,

DETERMINA

DI INDIRE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, una procedura di gara in economia per
l’affidamento diretto, mediante richiesta di offerta (RDO), tramite il portale Sardegna CAT, per
l’organizzazione e gestione del viaggio soggiorno 3^ Età 2022 “Tour dei Laghi”, che si terrà dal 29 Giugno
al 06 Luglio 2022

DI DISPORRE l’invito a partecipare alla procedura di gara in oggetto, mediante richiesta di offerta – RDO
– attraverso il portale Sardegna CAT nei confronti della “Dea Madre Viaggi” con sede legale in Ozieri, Via
Umberto, 7 CAP 08045, P.IVA 01926640903;

DI APPROVARE, a tal fine, ai sensi del D.lgs 50/2016 e in particolare dell’art. 51, del D.L. del 31
maggio 2021 n. 77 la presente determina a contrarre per l’affidamento del servizio “Organizzazione e
gestione del viaggio soggiorno 3 età 2022 –Tour dei Laghi”;

DI PRENOTARE l’impegno di spesa per l’importo complessivo presunto di € 25.000,00 IVA inclusa per
l’acquisto del servizio sopra citato, da imputarsi a valere sul capitolo di bilancio 1892



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 6

DI DARE ATTO che l’offerta viene aggiudicata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e dell’art. 63, comma
2, lett. b 1) del D.lgs. n. 50/2016, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 57/2017;

ARCA SEBASTIANA



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 6



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 6 di 6


		2022-06-10T13:34:33+0200
	ARCA SEBASTIANA 53160b5f93c383159f421a1901b61bd48bb978e2




